
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 054 du 31 mars 2023



SOMMAIRE

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP-247 en date du 28 mars 2023 attribuant l'habilitation sanitaire
au docteur Eloïse ABAD.

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2023-04-01-2  du  27  mars  2023  2023,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser,  par le CVAN, la manifestation nautique intitulée "Régate Départementale Flotte
Collective Optimist", du 1er avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-02 du 29 mars 2023, portant sur l'autorisation d'organiser,
par l' ANCRE, la manifestation nautique intitulée "Trophée Ancre Erdre n°2", du 2 avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-02-2 du 29 mars 2023, portant sur l'autorisation d'organiser
par le Conseil Départemental 44, la manifestation nautique intitulée "Randonnez Nature", du 2
avril 2023.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-04-05 du 27 mars 2023, portant sur l'autorisation d'organiser,
par la SNO, la manifestation nautique intitulée "Régate du club espoirs ARJER n°8", du 5 avril
2023.

Arrêté  préfectoral  n°2023/SEE/0081  en date  du  30  mars  2023 encadrant  les  opérations  de
chasse particulière à l'affût ou à l'approche de Sangliers. 

Arrêté préfectoral déléguant l'exercice du droit de préemption urbain à l'établissement public
foncier de Loire-Atlantique en application de l'article L.210-1 du Code de l'urbanisme sur la
commune de La BAULE-ESCOUBLAC".

DRAC – Direction Régionale des Affaires Culturelles des Pays de la Loire-Altantique

Arrêté  préfectoral  n°220  du  31  mars  2023  portant  délimitation  de  zones  de  présomption
archéologique à Vue.

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral du 28 mars 2023 portant agrément de Madame Carine KOUASSI, exploitante
de l'établissement "HARMONIE FORMATION", chargé d'animer les stages de sensibilisation à la
sécurité routière, dont le siège social est situé au 4 rue Wattman - 44700 ORVAULT.

Arrêté  préfectoral  portant  attribution  de  la  qualité  de  Maire  Honoraire  à  Monsieur  Yves
DANIEL.



Arrêté  préfectoral  du  28  mars  2023  CAB/SPAS/2023-240  portant  autorisation  d’une
manifestation de véhicules terrestres à moteur sur la commune d’Orvault les 31 mars et 01er
avril 2023.

Arrêté préfectoral fixant les listes du dispositif de délestage des consommateurs de gaz naturel
consommant plus de 5 Gigawattheures par an.

Arrêté préfectoral n°2023-CAB-11 portant organisation du comité de pilotage de lutte contre la
maltraitance animale.

Arrêté préfectoral n° 2023-CAB-10 réglementant le déplacement des supporters de l’olympique
lyonnais à l’occasion du match de football du mercredi 5 avril 2023 opposant le football club
de Nantes à l’olympique lyonnais.

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral n° 2023/BPEF/031 en date du 29 mars 2023, portant autorisation de pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes d’Herbignac, de La Chapelle-des-Marais et
de  Saint-Joachim  et  incluses  dans  le  périmètre  d'études  du  projet  de  réalisation
d'aménagements cyclables le long de la RD 51 dans le cadre de la finalisation du tour de Brière
à vélo en vue de réaliser des études techniques, réglementaires et environnementales.

Arrêté  préfectoral  du  31  mars  2023  portant  délégation  de  signature  à  M.  Marc  ANDRE,
Directeur  de  cabinet  adjoint  du  Préfet  de  la  région  Pays  de  la  Loire,  Préfet  de  la  Loire-
Atlantique.

Arrêté préfectoral n°2023/BPEF/029 en date du 30 mars 2023 portant autorisation de déroger à
une disposition de l’article 3 du décret n°65-1046 du 1er décembre 1965 pris pour l’application
de la loi n°64-1246 du 16 décembre 1964 relative à la lutte contre les moustiques.

Arrêté préfectoral n°2023/BPEF/030 en date du 30 mars 2023 portant délimitation des zones de
lutte contre les moustiques ainsi que des mesures de traitement dans le département de Loire-
Atlantique (2023 - 2026).

PZO - Préfecture de la Zone de Défense et de Sécurité Ouest

Arrêté du 31 mars 2023 portant dérogation exceptionnelle à titre temporaire à l’interdiction de
circulation à certaines périodes des véhicules  de transport de marchandises de plus de 7,5
tonnes de PTAC.















































CABINET

Service des polices 
administratives de sécurité

Arrêté CAB/SPAS/2023-240
portant autorisation d’une manifestation

de véhicules terrestres à moteur
sur la commune d’Orvault les 31 mars et 01er avril 2023

VU le code du sport et notamment ses articles R.331-21, R.331-35 à R.331-44 et plus particulièrement
l’Annexe III-24 relative aux épreuves d’acrobaties avec motocycles ;

VU le code de l’environnement, notamment les articles L.414-4 et R.414-19 ;

VU l’arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur François DRAPÉ,
sous-préfet, directeur de cabinet ;

VU  l’arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur Marc ANDRÉ,
directeur adjoint de cabinet du préfet de la région Pays de la Loire, préfet de la Loire-Atlantique ;

VU  la  demande  d’autorisation  d’organiser  une  manifestation  avec  véhicules  terrestres  à  moteur
dénommée « Opération commerciale avec show mécanique » transmise le 06 janvier 2023 sur la plate-
forme de dépôt  www.manifestationsportive.fr par Monsieur Bertrand MACÉ, représentant la société
« VILLAGE MOTOS (SAS) », sise rue Louis Blériot – 44700 Orvault et se déroulant le vendredi 31 mars et
le samedi 1er avril 2023 sur la commune de Orvault ;

VU le dossier annexé à la demande, établi conformément à l’article A.331-20 du code du sport ;

VU l’avis favorable émis par la commission départementale de la sécurité routière de la Loire-Atlantique
-section spécialisée «épreuves et compétitions sportives» lors de sa réunion du lundi 13 mars 2023 ;

VU l’arrêté N°164-2023 du 23 mars 2023 du maire de Orvault, réglementant le stationnement et la
circulation lors de la manifestation ; 

SUR la proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la région Pays de la Loire, préfet de
la Loire-Atlantique ;

A R R Ê T E

Article 1  er   – Monsieur Bertrand MACÉ, représentant la société « VILLAGE MOTOS (SAS) » est autorisé à
organiser une manifestation comportant la participation de véhicules terrestres à moteur dénommée
« Opération commerciale avec show mécanique » sur le territoire de la commune de Orvault sur le
département de la  Loire-Atlantique,  du vendredi  31  mars  (18h00)  au samedi  1er avril  2023 (18h00),
conformément aux conditions définies dans le dossier déposé dans la demande.

Cette autorisation vaut homologation du circuit sur lequel se déroule la manifestation précitée et pour
la seule durée de celle-ci.

Tél : 02 40 41 20 20
Mél :pref-spas@loire-atlantique.gouv.fr
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1

http://www.manifestationsportive.fr/


Programmation des animations :

5 démonstrations d’une durée de 30 minutes sont prévues :

- 1 le vendredi 31 mars entre 19h00 et 21h00 ;;
- 4 maximum, le samedi 1er avril de 10h00 à 12h00 et de 14h00 à 17h30 ;

Article 2 – Les épreuves d’acrobaties devront se dérouler dans le strict respect des règles techniques et
de  sécurité  telles  qu’elles  résultent  de  l’Annexe  III-24  du  code  du  sport  relative  aux  épreuves
d’acrobaties  avec motocycles,  notamment  pour  ce  qui  concerne  la  sécurité  des  participants  et  la
protection du public.

Caractéristiques de la zone d’évolution :

Les démonstrations d’acrobaties sont effectuées sur une zone du parking du site du Village Motos.

La zone dévolution doit être clairement identifiée et délimitée pour la rendre inaccessible au public.

La largeur de la piste doit avoir une largeur minimale de 4 mètres.

Les accessoires susceptibles de présenter un danger particulier pour le pilote doivent être protégés ou
démontés.

Des extincteurs en nombre suffisant seront répartis en bordure de la piste à proximité des commissaires
de piste.

Engins utilisés :

En matière de bruit, la limite maximale de 100dB ne doit pas être franchie.

Règles relatives aux participants :

Les pilotes doivent présenter un certificat médical de non-contre-indication à la pratique des sports
mécaniques ;

Ils  devront  être  équipés  d’un  casque  homologué,  de  gants,  de  chaussures  montantes  couvrant  la
malléole, d'un blouson revêtu d'une matière résistante et ignifugée doté de renforts et de protection,
de coudières, de genouillères, de pantalons au minimum en toile forte et couvrant l'intégralité de la
jambe (cuir ou équivalents recommandés). Les protections dorsales sont conseillées.

Règles relatives à l'encadrement :

Doivent au minimum être présents lors de la manifestation, un directeur de course et des commissaires
de pistes en nombre suffisant.

Médical :

Une équipe de secouristes doit être présente sur la piste. 

L'accessibilité des services de secours (ambulances, pompiers et médecins) au lieu de la manifestation
doit être assurée de façon permanente durant toute la durée de la manifestation.

Dispositions relatives à la protection du public     :

La protection du public devra être conforme aux dispositions prévues par l’annexe III-24 du code du
sport et au plan de sécurité joint en annexe à la présente autorisation.

Moyens d’intervention :

Conformément au  plan  de  sécurité  et  à  l’organigramme sécurité  joints  au  dossier  de demande,  le
directeur de course doit :

- disposer d’un moyen téléphonique pour alerter directement les secours ;
-  communiquer  au  centre  de  secours  le  plus  proche  le  numéro  de  téléphone  permettant  de
le joindre sur le circuit ;

Tél : 02 40 41 20 20
Mél :pref-spas@loire-atlantique.gouv.fr
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1










































































